עסקיים דאז) על החברה המרכזית כבעלת מונופולין בשוק משקאות הקולה בישראל (הן

משקאות רגילים הן משקאות ללא סוכר). על פי סעיף 26(א) לחוק התחרות, בעל

מונופולין הוא מי שמחזיק ביותר ממחצית מכלל האספקה או הרכישה של נכסים או

שירותים בשוק מסוים, או לחלופין בעל כוח שוק משמעותי ביחס לאספקה או רכישה

כאמור. סעיף 29א(א) לחוק התחרות הכלכלית, התשמ"ח-1988 (לעיל ולהלן: חוק

התחרות) אוסר על מונופולין לנצל לרעה את מעמדו בשוק באופן שעלול להפחית את

התחרות בעסקים או לפגוע בציבור; וסעיף 29א(ב)(1) לחוק קובע חזקה שלפיה קביעה

של רמת מחירי קניה או מכירה בלתי הוגנים של הנכס או של השירות שבמונופולין מהווה

ניצול לרעה של המעמד המונופוליסטי בשוק (למען הנוחות אתייחס למחירי קניה או

הצרכן עבור המוצר כולל אף מרווח קמעונאי (להלן: המחיר לצרכן ו-המרווח הקמעונאי,

בהתאמה). נוסף על כך, המשמעות היא שחברי הקבוצה אינם צרכנים ישירים של החברה

המרכזית; ובתשובה לבקשת האישור נטען כי זו אחת הסיבות לכך שלא עומדת לקבוצה

עילת תביעה נגדה.

עד לשנת 1990 היה המוצר נתון לפיקוח מחירים מכוח חוק יציבות מחירים

במצרכים ושירותים, התשמ"ו-1985. בהתייחס לעת הרלוונטית, אין חולק כי מחיר

המוצר לצרכן גבוה ממחירי מוצרים דומים המיוצרים ומשווקים על ידי המתחרות של

החברה המרכזית – חברת טמפו משקאות בע"מ המייצרת את המשקה "פפסי" (להלן:

RC" טמפו ו-פפסי, בהתאמה), וחברת יפאורה-תבורי בע"מ המייצרת את המשקאות

קולה" ו-"קריסטל" (להלן: יפאורה ו-RC, בהתאמה).

הייצור של המוצר (עקיפות וישירות) והיקף הייצור, ההכנסות ממכירתו, היקף המכירות,

מחירי המכירה לקמעונאים ושיעור הרווח בעת הרלוונטית (להלן: בקשת הגילוי). החברה

המרכזית מצידה התנגדה למבוקש, כאשר אחת הטענות העיקריות הייתה שגפניאל כלל

לא הניח תשתית ראייתית ראשונית לעילת התביעה הנטענת – וזאת בניגוד לנדרש בתקנה

4(ב) לתקנות תובענות ייצוגיות, התש"ע-2010 (להלן: תקנות תובענות ייצוגיות). עוד

נטען כי המידע המבוקש הוא אחד הנכסים הרגישים ביותר של החברה המרכזית, וכי הוא

נשמר על ידה לאורך עשרות שנים בסודיות מוחלטת; וכן כי היקף הגילוי המבוקש הוא

מכביד באופן חריג, ומחייב השקעה של חודשי עבודה רבים בעלויות של מאות אלפי

שקלים.

קיומו של מאסדר ייעודי, הוא הממונה על התחרות, המתמחה בדיני תחרות ובאכיפת

האיסור על גביית מחיר מופרז על ידי בעל מונופולין; הן בשים לב לקיומו של גוף

רגולטורי האמון על פיקוח מחירים במשק הישראלי, והכוונה לוועדת הפיקוח על מחירים

הפועלת לפי חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996 (להלן: חוק

הפיקוח). לדברי החברה המרכזית, בית המשפט המחוזי העניק לגפניאל "הקלות" כפולות

ומכופלות בהוכחת עילת התביעה, וזאת ללא בסיס שבדין, ואישר את התובענה כייצוגית

על יסוד הנחות חסרות ממש שנערמו זו על גבי זו. החברה המרכזית מפנה לכך שכיום

תלויים ועומדים לא פחות מ-25 הליכים ייצוגיים בעילת מחיר מופרז, נתון שממחיש את

ועוד. נוסף על זאת, הפרה של הוראות מסוימות מהוראות החוק עלולה לגרור סנקציה

פלילית. סעיף 50 לחוק התחרות מאפשר אף אכיפה פרטית של דיני התחרות, שכן הוא

מורה כי דין מעשה או מחדל בניגוד לחוק מהווה עוולה לפי פקודת הנזיקין [נוסח חדש];

ולצד האמור, בהתאם לפרט 4 לתוספת השנייה לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006

(להלן: חוק תובענות ייצוגיות), תובענה בעילה לפי חוק התחרות היא תביעה שניתן

להגיש בה בקשה לאישור תובענה כייצוגית.

אחד החששות שעימם מתמודד חוק התחרות הוא פגיעה בתחרות ובצרכנים מצד .26

גופים בעלי מעמד מונופוליסטי בשוק. לפי סעיף 26 לחוק, מי שמחזיק בלמעלה ממחצית

הוראות סעיף קטן זה באות להוסיף על הוראות סעיף קטן
(א).

יצוין כי החזקות שבסעיף 29א(ב) הוכרו בפסיקת בית הדין להגבלים עסקיים

כחזקות חלוטות: משהוכחו היסודות העובדתיים שביסוד כל חזקה, הפגיעה בתחרות או

בציבור מוסקת מאליה (ראו: ה"ע (הגבלים עסקיים) 2/96 הממונה על הגבלים עסקיים נ'

ידיעות אחרונות, פ"מ התשנ"ט(2) 529, 561 (1999); גל ונבו – מחיר בלתי הוגן, עמ' 287-

286; דיויד גילה "מחיר מופרז כניצול לרעה של כוח מונופוליסטי" משפטים מה 761,

766 (התשע"ו); להלן: גילה – מחיר מופרז).

ענייננו נסב על החזקה החלוטה הקבועה בסעיף 29א(ב)(1) לחוק התחרות, .28

ולפיה קביעת מחיר קניה או מכירה בלתי הוגן לנכס או לשירות מהווה ניצול לרעה של

בגדרו של הליך זה אנו נדרשים להכריע לראשונה בסוגיה העקרונית של תחולת .38

עילת המחיר המופרז ואופן יישומה בדין הישראלי. בכל הנוגע לעצם תחולתה של

העילה, נראה כי קליטתה במשפט הישראלי היא אך מתבקשת. כפי שכבר צוין לעיל,

סעיף 29א לחוק התחרות מבוסס על סעיף 102 לאמנת האיחוד האירופי (ראו: דברי הסבר

להצעת חוק ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 2), התשנ"ו-1995, ה"ח 2446, 229); ובעת

חקיקתו של האיסור על קביעת מחיר בלתי הוגן בחוק התחרות, כבר נקבע בדין האירופי

כי איסור זה כולל בחובו איסור על קביעת מחיר מופרז. המסקנה המתבקשת אפוא היא

שהמחוקק הישראלי בחר במודע לאמץ את עילת המחיר המופרז בחוק התחרות.

הכרה בעילת המחיר המופרז מתיישבת אף עם תכליתו של חוק התחרות: מדובר

ליישומו, להתייחס להליך גילוי המסמכים בתובענה ייצוגית, ולעמוד על היבטים

ראייתיים – חלוקת הנטלים בין הצדדים בהליך זה.

קראתי את חוות דעתה המקיפה והמעמיקה של חברתי השופטת ע׳ ברון.

חשיבותו של תיק זה היא בעיגון ההכרה בעילת תביעה בגין מחיר בלתי-הוגן גבוה לפי

סעיף 29א(ב)(1) לחוק התחרות הכלכלית, תשמ״ח-1988 (להלן: עילת המחיר המופרז).

הכרה זו – הנלמדת הן מלשון החוק הן מתכליתו – היא נקודת המוצא של חברתי ואליה

אני מצטרף. כן אני מסכים עם עיקרי חוות דעתה של חברתי ועם התוצאה שאליה הגיעה

באשר לתיק שלפנינו; כחברתי, גם אני סבור כי בית המשפט המחוזי שגה בדרך הילוכו

בדיון בבקשת האישור ובבקשה לגילוי מסמכים, וכי יש להחזיר את התיק אליו לדיון

לא זו אף זו. קבלת תביעה (או תובענה ייצוגית) בעילה של מחיר מופרז כמוה

כפיקוח מחירים בדיעבד. המדובר בהתערבות ממשית בשוק שאף יוצרת בו חוסר ודאות

באשר למחירים שניתן לגבות (וזאת, להבדיל מפיקוח מחירים לכתחילה, באמצעות

הוועדה הפועלת לפי חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, תשנ"ו-1996). חוסר

ודאות זה כשלעצמו, ובוודאי כאשר הוא נלווה לעלויות הגבוהות – הן הישירות (עלויות

הייצוג) והן העקיפות (חשיפת המסמכים) – הכרוכות בהתגוננות מפני תביעה בעילה של

מחיר מופרז, עלול ליצור אפקט מצנן כלפי חברות הפועלות בשוק או מבקשות להיכנס

אליו. בד בבד, יש לזכור כי אכיפת האיסור על גביית מחיר מופרז במקרים המתאימים

מסמכים.

ודוקו: הליך גילוי המסמכים הוא חלק מקובל ואינטגרלי מהדיון האזרחי בכלל,

ומהדיון בבקשה לאישור תובענה ייצוגית בפרט. הוא מהווה כלי חשוב להתגבר על פערי

הכוחות ופערי המידע המובנים המשמעותיים בין הצדדים לבקשת האישור. כיום הליך

זה ותנאיו מוסדרים מפורשות תקנה 4(ב) לתקנות תובענות ייצוגיות, תש״ע-2010, אשר

קובעת כי בדיון בבקשה לאישור תובענה ייצוגית, ״לבית המשפט... תהיה הסמכות למתן

צו לגילוי ועיון במסמכים, ובלבד שנתקיימו תנאים אלה: (1) המסמכים שגילוים נדרש

נוגעים לשאלות הרלוונטיות לאישור התובענה כתובענה ייצוגית; (2) המבקש העמיד

תשתית ראייתית ראשונית לגבי קיומם של התנאים הקבועים בסעיף 8(א) לחוק״